70

资委原则性批复；

(2) 上市公司向黄房公司发行股份购买新元房产 100%股权已获得上海市国

资委的经济行为批复；

(3) 新元房产 100%股权评估结果已经上海市国资监管部门备案 ；

(4) 复星国际就本次交易根据《香港上市规则第 15 项应用指引》所递交的

分拆上市申请已获得香港联交所批准1。

本次交易还需获得如下批准：

(1)商务部通过对本次交易有关各方实施的经营者集中审查（如需）；

(2)注册在中国境外的交易对方就本次交易取得有权商务主管部门的批准

（如需）；

(3)中国证监会核准本次交易；

(4)其他涉及的审批或备案（如有）。

在履行以上全部授权、审批和备案程序之前，上市公司不得实施本次重组方

案。能否通过批准或备案以及获得相关批准或备案的时间均存在不确定性，提醒

广大投资者注意投资风险。

1
 根据香港联交所于 2017 年 12 月 21 日出具的批准文件，复星国际已经就本次分拆重组取得香港联交所对于上市规则第 15

项应用指引项下关于重组申请的确认。 截至 2018 年 1 月 15 日，香港金杜律师事务所已出具法律意见书，“本所已于 2018 年 1

月 15 日与香港联合交易所有限公司（‘香港联交所’）进行沟通。香港联交所于沟通中以口头确认补充协议的签订不会影响其于

2017 年 12 月 21 日就公司根据香港联交所证券上市规则第 15 项应用指引递交的分拆申请所出具的确认书。”

上海豫园旅游商城股份有限公司   收购报告书

71

第三节 收购方式

一、本次收购前收购人在上市公司中拥有的权益情况

本次交易前，复星高科直接持有上市公司 132,420,209 股股份，占上市公司

总股本的 9.21%；复星高科通过其全资子公司复星产投间接持有上市公司

247,745,078 股股份，占上市公司总股本的 17.24%，合计持有上市公司

380,165,287 股股份，占上市公司总股本的 26.45%。

二、本次收购的方式

浙江复星、复地投资管理等 16 名投资者以其持有上海星泓、闵祥地产等 24

家公司的全部或部分股权认购上市公司 2,360,635,456 股股份。

三、本次收购完成后收购人在上市公司中拥有的权益情况

本次交易前后，上市公司主要股东持股情况如下（交易后的持股情况以中国

证监会最终批准的结果为准）：

序号 股东
重组前 重组后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

1 复星产投 247,745,078 17.24 247,745,078 6.26

2 复星高科 132,420,209 9.21 132,420,209 3.34

3 浙江复星 0 0.00 359,674,619 9.08

4
复地投资管

理
0 0.00 1,054,954,249 26.64

5 复科投资 0 0.00 83,121,290 2.10

6 复曼投资 0 0.00 22,980,057 0.58

7 复北投资 0 0.00 15,132,551 0.38

8
Phoenix

Prestige
0 0.00 23,893,503 0.60

9 复颐投资 0 0.00 9,455,465 0.24

10 润江置业 0 0.00 129,288,587 3.27

11 复久紫郡 0 0.00 70,981,969 1.79

12 复远越城 0 0.00 27,885,773 0.70

13 复晶投资 0 0.00 25,824,595  0.65

14 复昌投资 0 0.00 47,713,514 1.20

15 艺中投资 0 0.00 119,147,885 3.01

16 复川投资 0 0.00 187,351,435 4.73

上海豫园旅游商城股份有限公司   收购报告书

72

序号 股东
重组前 重组后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

17 复迈投资 0 0.00 53,370,501 1.35

18
Spread

Grand
0 0.00 129,859,463 3.28

小计 380,165,287 26.45 2,740,800,743 69.22

19 其他股东 1,057,156,689 73.55 1,218,964,564 30.78

合计 1,437,321,976 100.00 3,959,765,307 100.00

四、关于豁免要约收购

《收购办法》第六十三条规定“ 有下列情形之一的，相关投资者可以免于按

照前款规定提交豁免申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份

转让和过户登记手续：（一）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股

份的 30％，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同

意投资者免于发出要约……”

收购人本次收购系由于取得上市公司向其发行的新股，导致其在上市公司拥

有的股份超过上市公司已发行股份的30%。投资者已做出如下承诺：因本次交易

获得的股份自该股份发行结束之日起36个月内不转让；本次交易完成后6个月内，

如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后6个月期

末收盘价低于发行价的，其持有上市公司股票的锁定期自动延长6个月，在此之

后按照中国证监会以及上交所的有关规定执行。由于上市公司送红股、转增股本

等原因而增加的股份，亦遵守上述股份锁定期安排。前述锁定期届满之时，如因

标的公司未能达到相关盈利承诺而导致其须向上市公司履行股份补偿义务且该

等股份补偿义务尚未履行完毕的，上述锁定期延长至其股份补偿义务履行完毕之

日。

豫园股份已于 2017 年 12 月 6 日召开 2017 年第四次股东大会（临时会议），